Omnerūt q; ex diūb; ciuitatib; ep̄i. et de maximis necessarijs
q; reb; habuē tractatū. Vbi etiā de sancti sp̄us diuinitate tra-
ctantes eum in consubstāiali trinitate comprehēderunt. et verbum
inhumanatū non solum carne sed etiam anima declararunt. sicut
olim viris ecclasticis complacuerāt. Nō enī nouā religionē in eccliaz
introduxerūt. sed quomō ab initio ecclastica traditio docuit xp̄ianos

Sic enī oēs antiqui ex hoc habita huius disputatiōe hmonis . sc̄ptaz nobis probatissimā reliquerūt Nam Dircenus et Clemens et Apollinaris Hierapolitis et Serapion . Antiochene p̄sul ecclesie animatum eum qui inhumanatus est in suis sermonibz sūt professi . Nec non et p̄ Berillū episcopum philadelphie in arabia constitute facta sinodus scribens ad eundem Berillū hoc ip̄a contradidit : sed etiam Origenes vbiq; in suis libris aīatū nouit eū qui est inhumanatus proprie tamen nonus tom̄ eiꝰ in genesi . hoc sacramentū congruent̄ exponit vbi adam quidem xpm̄ eam vero ecclesiam latius explanauit . Non itaq; didoz digni sūt testes sanctus Pamphilus et qui ex eo habebat cognomē Eusebius . Ambo nāq; et communē Origēis vitam commendātes et eius aduersarijs resistētes insignibz q; libris satisfactiōez pro eo componentes . non primum Origenem ad hanc disputatiōez venisse dicunt . sed mysticam ecclesie interpretatū fuisse traditiōez . At illi qui alexandriam conuenerūt . non sine subtili inuestigatione questionē de substātia et subsistentia reliquerūt . Osius namq; corubē hispanie p̄sul de q̄ iam sermo p̄latus ē premissus ab imperatore Constantino ut flammam tūc ab Arrio excitataz extingueret . etiam Sabellij libiensis dogma destruxit . Et de substātia ac subsistentia habuit questionem .

Sozomenus .

Utrea plurimi epi in Alexandria congregati s̄ cum Athanasio et Eusebio niceni concilij constituta roborauerūt et consubstantialem patri ac filio sanctum spiritum sunt confessi trinitatēq; noīauerunt Et quoz de substātia et subsistentia questio turbabat ecclesias sapienter decretum est ut his nominibus contra sabellianos solos utamur nec nominū pia idem putetur esse subsistentia quod substātia . xxx .

Nec quidem tunc sinodus agebat . Nos aut̄ de substātia et subsistentia siquid nouimus absurdum nō est breuiter indicare . Igitur qui bella dicā explanauere p̄uentiā substātia quidem diuerso modo definerūt . Subsistentie vero neg hmonem fecerūt vllū . Dircenus aut̄ grammaticus in libro vbi verba per literam collegit etiam barbarū vocauit hoc verbū . Neg apud aliquos antiq̄p̄ dictū eē et xl̄ alicubi sit inuentū non hoc indicare quod nunc intelligit̄ : nam apud Sophoclem in phenicia locum insidiarum significare subsistentiam meminit . Apud menandrum

veluti feces que ex vino colligunt in dolio. Subsistentiam designare dicit, Sciendum tñ : q̄a licet antiqui philosophi. hunc b̄monem reliquerunt : tñ iuniores p̄b̄oz p̄ subst̄tia subsistentia sermone sūt vsi. Subsistentie vero definitiōem diuersis modis explanauerunt, Si ergo definitione substantia circūscribitur. quomodo in deo qui non potest comprehendi p̄pe hoc uti sermone poterim? Verū Euagrius ī monachico libro petulanter quidē et inconsiderate de deo esse disputandum prohibuit. definiri vero diuinitatem modis oibz interdicit. Ait enim rerū compositarum eē definitiones, Is itaq; sic ait, Omnis inq̄t p̄positio aut genus habet q̄d predicat̄. aut species aut p̄p̄um. aut accidens. aut ex his compositam orationem. Sed nihil in sancta trinitate horum que dicta sunt poterit comprehendi, Igitur q̄d ineffabile est ratione taciturnitatis adoretur Nec quidem Euagrius, Nos autem licet facta digressionē hec dixisse videamur tamen tanquam vtilē historie causā nos retulisse non penitet. xxij

Verum Athanasius librum de satisfactione fuge olim a se cōscriptum tunc eisdem ep̄is presentibus legit. Cuius partes vtilis et que profunt hic intexens totum librum multozū versuū querere et legere studiosos ammonet. Ait enim. Ecce huiusmodi sūt p̄sūptiones impioz hec agentes. nec erubescunt in quibz p̄mu; contra nos mala sunt machinati. hactenus nos accusant. quoniam manus eozum preparatas necibz declinare potuim? et amarissime potius ingemiscunt. q̄ nos penitus amputare nequiverunt et improperant timoris causam. ignorātes q̄ dum hoc submurmurant in semetipos magis retorquent culpam. Nam si fugere malū est p̄sequi multo deteri? Sic quidem ne moriā abscondit̄. hic aut̄ p̄seq̄t̄ ut occidat. Et ut fugiatur quidem scriptum est. Qui aut̄ querit occidere. p̄uaricatur legem. et magis ip̄e fugienti p̄ebet occasionem

Si ergo fugam improperant persequentes : erubescant potius semetipos : quiescant insidiari et continuo quiescunt fugientes. Sed calliditate non desinunt sua. et comprehendere omni v̄tute festināt scientes. quia fuga p̄secutionem patientium indictum est maximū persequentiuū. Nullus enim mitem atq; clementē fugit aliquñ. s̄ magis ferocem simul et callidum. Omnes enī qui egebant et vexabant̄ a Saul fugiebant et veniebant ad Dauid, Sed isti p̄pterea eos qui

absconsi sunt interimere student ne eorum malicia videant arguere
 qui etiam in hac parte cecant. Nam quanto fuga manifestior est.
 tanto amplius eorum videntur insidiarum necesse exiliaque commissa oibus
 sunt aperta. Nam siue perimant. mox contra eos semper exclamat
 siue rursus exilia minent. ibique ipsi contra se mali memoriam desti-
 nare noscuntur. et si quidem sanam haberent mentem. viderent se-
 metipsos in his esse constrictos. seque in consilijs suis offendere. Sed
 quos sapere perdidit. propterea persecutione decipiuntur. et querentes
 occidere. suam non contemplantur impietatem. Nam si derogant
 eis qui fugiunt. querentes occidere. quid faciant cum vident Iacob
 fugientem fratrem suum Esau. et Moysen in Madian descendisse pro-
 phetae timorem. Quomodo satisfacient fugienti Davido Saul
 qui in domum misit ut interimere eum dum et absconditus in spelu-
 ca et mutasset vultum suum donec declinaret Abimelech. Ob quam
 causam inimicorum euasit insidias. Quid dicant isti qui proferunt
 omnia petulanter videntes maximum Heliam in oratione quidem
 mortuum suscitasse. et tamen absconditum pro Achab et fugisse pro insi-
 dias hiezabel. Tunc etiam quesiti filij prophetarum celati sunt latentes
 in spelucis apud Abdiam. Si hec tanquam vetera non legerunt saltem
 memoriam habeant euangeliorum. Nam et discipuli pro metum
 iudeorum recesserunt celantes semetipsos. Et Paulus in Damasco a
 principe gentis quesitus. de muro in sporta depositus est et manum
 querentis effugit. Nec igitur de sanctis viris scriptura dicente. quam
 putas excusationem sue petulantie poterunt inuenire. Siue ergo
 timore improperent contra semetipsos tanquam vesani locunt. siue
 contra voluntatem dei hoc dicant fieri. scripturarum diuinarum vide-
 tur penitus inexperti. Nam in lege preceptum fuit ut deputarentur
 etiam ciuitates ad fugam. quatenus hi qui querebantur ad mortem que-
 quo modo liberari possent. In nouissimo vero tempore seculorum
 ipsum quod Moysi locutus est. patris verbum rursus hoc dedit man-
 datum dicens. Cum persecuti vos fuerint in hac ciuitate fugite ad
 aliam. Et post pauca dicit. Cum ergo videritis abominationem
 desolationis quod dictum est per Danielem prophetam stantem in loco sa-
 cto. qui legit intelligat. ideo qui in iudea sunt fugiant in montana
 qui in recto est non descendat tollere aliquid de domo sua. qui in agro

est non reuertatur tollere vestes suas. Nec enim scientes sancti huiusmodi habuerunt conuersationis modum. Que enim nunc precepit dominus. hoc etiam ante incarnatam sui presentiam in sanctis locutus est. Et hic est hominum terminus ad perfectionem dicens. ut quod deus iubet hoc faciant. Propterea et ipsum verbum propter nos inhumanatum. cum quereretur. sicuti nos ipsi abscondi dignatum est. Et iterum. Dum persecutionem pateretur fugit. et insidias declinauit. Decebat enim eum sicuti famem et sitim etiam hoc pati. Et hoc modo ostendere semetipsum inhumanatum. Ab initio siquidem mox ut homo factus est. cum esset paruulus. ipse per angelum mandauit Ioseph Surgens sume puerum et matrem eius et fuge in egiptum. Futurum est enim Herodem querere animam pueri. Mortuo quoque Herode. videtur propter Archelaum filium eius in Nazareth fugisse. Quando iam etiam deum semetipsum innotescebat. et manum aridam restituerat sanam. Et pharisei quidem egredientes consilium fecerunt aduersus eum ut eum occiderent. Hiesus autem sciens discessit inde nam et quando Lazarum suscitauit a mortuis. Ab illa inquit die cogitauerunt ut occiderent eum. Hiesus ergo iam non palam ambulabat inter iudeos. sed abiit inde in regionem iuxta desertum. Deinde saluatore dicente. antequam Abraham fieret ego sum. Iudei quidem tulerunt lapides ut mitterent super eum. Hiesus autem abscondus est et exiit de templo et transiens per medium eorum abiit et ita discessit. Putas hec videntes magis autem audientes cum non videant quomodo secundum quod scriptum est non debet igne comburi quod contraria his que dominus facit et docet. cogitant. locuntur. Nam quod deo Iohannes martirium sustinuit eiusque corpus sepelirent discipuli. audiens hiesus discessit in nauem ad deserti locum seorsum. Domine itaque hec faciens ita docebat. Sed utinam vel sic erubescerent. et usque ad homines suam petulantiam declararent et non magis ac magis insanientes. viderentur etiam ipsum arguere saluatorem. Contra eum utique blasphemias meditantes. Sed neque vesanorum quilibet eos poterit sustinere cum arguantur nec euangelica ipsa nosse. Est enim occasio nostre discessionis et fuge rationis atque vera quam in saluatore quidem euangeliste positam memorarunt. Nos autem etiam in sanctis viris oportet talia cogitare. Nam ea que de saluatore

humano modo conscripta sunt. eadem communit̄ humano generi deputantur. Que nostra sunt ille suscepit. et passionis nostre in firmitates ostendit. quod Iohannes ita conscripsit. Querebant ergo eum tenere et nullus misit in eum manus. quia nondum venerat hora eius. Nam anteq̄ hec veniret dicebat ī se matri. Nondū venit hora mea. Et eis qui fr̄es eius appellabantur. ait. Nondum venit tempus meum. Rursus aut̄ tempore passionis dicebat discipulis Dormite iam et requiescite. ecce enim appropinquabit hora et filius hominis tradetur in manus peccatorū. Sed neq̄ anteq̄ veniret tēp̄ se teneri passus est. neq̄ cum venisset tempus abscondus est. sed etiā semetipsum tradidit aduersarijs. Sic et beati martires in persecutiōibus temporalibus custodiebant semetipsos. et dum querentur p̄ latibula fugiebant. Cum vero inuenirentur martirio se subdebant. Nec de Arbana h̄ fuga retulisse sufficiat. xxij.

Eusebius interea vercellensis episcopus repente postmodū ab Alexandria venit ad Antiochiam et inueniens Paulinū a Lucifero consecratum plebemq̄ diuisam Melecij q̄ sequaces missa^s scorsum facientes valde commotus est quia facta ordinatiōe vniuersi consenserant. Reprehenditq̄ apud semetipsum quod gestum est. et pro reuerentia luciferi habita taciturnitate discessit premittens in cōuentu episcoporum que gesta fuerant emendanda. Habens tamen curam maximam eos v̄nire non potuit. Inter hec etiam Melecius ab exilio remeavit. inueniens q̄ scorsū celebrare collectas socios suos presidebat eis. Sz etiā quidem obtinebat Euzoius arriani dogmatis presul. Porro Paulinus v̄nam tantūmodo paruam contra ciuitatem detinebat etiā. Ex qua Euzoius pro sui reuerentia nō eiecit. Melecius aut̄ extra ciuitatis portas sollēnia celebrabat. Tunc igitur hoc modo de Antiochia discessit Eusebius. Verū lucifer sentiens non suscipere Eusebium eius ordinationem h̄ putauit iniuriosum ac vehementer irascebatur et communicare declinabat Eusebio sedeciam que sinodo placuerant per contentiōez reprobare nitebat.

Nec dum inter eos tristitie tempore gererentur. multos ab ecclesia remouerunt et denuo altera luciferianorū heresis est exorta. Sed lucifer iram suam nequaquā complere preualuit. erat enī cōfessionibz suis obstrictus dum per suū diaconum promississet ratum se habiturum

quod fuisset a concilio definitum. Quapropter ipse quidem ecclesie tenens fidem
sardineam ad christum remeavit thronum. Hi vero qui prius cum eo stristati
fuerant hactenus ab ecclesia segregantur. Verum eusebius ad instar optimi
medici iter faciens per orientem infirmos fide recreabat imbuens atque do-
cens predicationibus ecclesiasticis uniuersos. Hic transiens venit illiricum
et inde rursus italiam pagras hec ipsa pronuntiabat. xxiiij.

Verum hilarius pictauiensis sancte equitane pontifex recte fidei do-
gmata rudum preseminauerat tam italis quam gallicanis episcopis
Quippe cum primus ab exilio remeasset: utique quod fons in fide laboraue-
runt. Hilarius tanquam disertus suis libris satisfactionem de trinitatis
consubstantialitate conscripsit. Quibus hoc sufficienter exposuit et vehe-
menter arrianorum dogma destruxit. Nec itaque post breue eorum exilij
tempus celebrata noscuntur. xxv.

Et liquidem repestate macedonij sedatores et eleusij eustachij.
atque sophronij omnes ab vno macedonio nuncupati sunt. concilia
que frequenter faciebant et convocantes qui in seleucia eos secuti fuerant ana-
thematisauerunt alterius partis episcopos. Id est consentientes achacio fidem
que ariminentis concilij respuentes que ea magis que fuerant recitata se-
leucia et antiochia exposita firmauerunt. Qui dum requisiti fuissent
ab aliquibus dicentibus vos qui nunc macedoniani vocamini si ali-
ud sapietis quam sedatores achacij cur eorum hactenus tanquam eadem sapientium
estis comunione participati? Ita venenose responderunt per sophronium
pompeiapoleos per aslogonensem episcopum. Occidentales autem in consubstan-
tialitate languebant. Scius autem per orientem huiusmodi substantiam dissimilitudi-
nem predicabat. Et erat utraque praua cum hi quidem inordinata diui-
sas substantias patris et filij consubstantialitatis nomine copularent. Ille vero
a natura patris naturam filij apte diuideret credens semetipsum pie predi-
care dissimilem esse patri filium per substantiam. His ergo ita putantibus
media via nobis veritatem pietatis huiusmodi complacuit. Hoc itaque modo
querentibus satisfacere nitentur. xxvj. Sozomenus

Sicut iulianus imperator audiens athanasium in alexandrinorum ecclesia
constitutum licite populo predicare. multosque paganorum ad christianitatem
fuisse conuersos iussit eum exire de ciuitate. Qui si maneret damna ma-
xima eum sustinere precepit. occasionem criminis in eum inueniens quia
vnum prioris principis tempore fuisset fugatus. non eius iussione

episcopalem recepat sedem, Quamobrem cū fm̄ impatoris precepta se prepararet ad fugā. vidēs circa se xp̄ianoz populū lacrimantem habetote inquit filioli fiducia. nubes ē et cito pertransiet. Hoc dicto valefecit eis et diligentibus amicis cōmendauit eccl̄iaz atq; ab alexā: dia ciuitate discessit. **Vicesimumseptimum.**

Interea cizicinis legatione fungentibus apud p̄ncipem de p̄rijs rebus et paganoz restitutiōe temploꝝ. laudās eos p̄ sacrorum curā que postulauerāt vniūsa excessit. Eleusū autē ei⁹ ciuitas remouit ep̄m. veluti vastatorem temploꝝ et quia viduarū pabula sacrarum q; virginū monasteria constituerat. paganis q; suaserat ut religionem patriam relinquētes ad christiana dogmata se conferrent. In: dixit etiā xp̄ianis pegrinis. ne venirent ad cizicū credens quia religionis causa excitarent sediciones eos q; alij eius ciuitatis christiani fouerēt et publicis simul opifices artifices q; monete qui in duas diuisi partes p̄ncipum preceptione p̄scoꝝ cum vxoribus ac liberis cizicū habitare sūt iussi. Hi enim singulis annis certā oblationem publico conferebāt. Alij quidem militū clamides. alij ḡ pecunias nouas. Cum igitur modis oib; placuisset iuliano ritū constituere paganoz vim quidem inferre atq; tormenta populis sacrificare nolentibus factū iudicauit. Sed hoc tantūmodo precepit ut p̄ singlas ciuitates numer⁹ eoz conscriberēt. Quos tñ nequaḡ aut orare pro: hibuit. Sciebat enī quia nō posset vlla necessitas suspendē q; volū: tas sp̄otanea suggessisset. Porro clericos et eccl̄iarum p̄sules a ciuitatibus suspēdere festinabat studens ut eoz absentia paulatim solueretur eccl̄ia. neq; sacroz ministri nec qui docerent vel qui misterijs participarent existerent. Et p̄ hoc longo t̄pe putarent p̄pe religiois obliuionem habere.

xxviii.

Dostrensis itaq; publica voce precepit ut titum sue tūc ciuitatis ep̄m procul expellerent. Cūq; iussisset hoc clericis q; minaretur quasi ip̄i facerent turbas in populo. Tunc titus libellū destinauit impatori contestatus eū ac dicens. Quia inimica in se eēt turba paganoz atq; christianoz et eius suasione xp̄iani magis a se ditione quiescerent. Quo factō nisus est imperator ex hui⁹ modi v̄b̄tito inimicicias ppli concitare scribēs dostrensis. quia titus eozū accusator fuisset dicēdo suis monitis nō sua volūtate pplm a se ditiōe

cessasse. Cūq; velut hostem populo suadebat expellere, Non enī qđ iustum erat aut legitimū iubebat agi s; odio religionis v̄bis quidē culpāre operib; aut mala perfici contendebat: quia pp̄t p̄ ciuitatē et prouicias xp̄iani diffugiebant. Hui; participes plurimi meorū fuere p̄genitorū simul et antiqui de patre pagano natus. ip̄e cū tota domo et qui erāt ex genere alafionis xp̄iani p̄mo sunt facti. In bethlelea a vico gazensi nimiū populoso. h̄nti q; templa antiqua edificia q; pulcherrima et maxime pantheū in ciuitatis arce locatū eminent̄ sup̄ omnem vicum quem locū arbitror ex voce sira et greca deorū habitaculū noiātū. Fecit itaq; his oib; fuisse xp̄ianitatis auctorem bilarionem monachū. Cum enim demonio vexaret Elafion diuit; pagani atq; iudei incantationib; et lustrationibus apud eum vbi nihil illi prodesse potuerunt, Verū Dilarion solūmodo xp̄i nomen inuocans demoniū effugauit eūq; in religionē xp̄ianā repete transposuit. Floruit itaq; meus auus in expositionib; et interpretatōibus scripturarū nr̄arū: quōz erat ingeniosus scientiaq; fulcitus ita ut iam arithmetice artis esset expertus ac pp̄tea ascolonitis et gazensibus et in circuitu xp̄ianis valde gratissim; tanq; religioni necessarius et ad soluendas dubitationes scripte diuine proficiuus. Primi siquidem isti in eo loco ec̄cias et monasteria construxerūt easq; honestate atq; hospitalitate pegrinorū et indigentū pariter ornauerunt. Ex quo genere vsq; ad nos fuerūt viri optimi quos grandeuos iuuenulus ip̄e conspexi.

xxix.

SITVR imperator dudū stuens paganitatem in omni sua ditione dilatarī grauiter ferebat videns xp̄ianos potius approbari. et templa quidem erant apta sacrificiaq; paganorū p̄ ciuitates s̄m voluntatem illi; p̄ceiebant. Ipse autē estuabat ne seruos ei; xp̄ianorū frustraret. et maxime pullabat. quia multū sacerdotū suorū xp̄iana audiebat habere et filios atq; seruos arbitrat; aut xp̄ianitatis statū ex vita bona et diuisione consistere studuit vbiq; templa paganorū constructione et ordine xp̄iane religionis ornare sc̄obus atq; paganorū dogmatib; atq; monitionib; lectores sue superstitionis instituit ad instar clericorū ut horas certas et dies et orationes sollēniter obseruarent. precipiēs pariter habere curam viroz atq; mulieres philosphari scientes habitaculis peregrinorū et paupum aliaq; p̄uidētia

circa egenos exhibita paganorum religioz componere et pietatis h're nomen. Siquis aut sponte vel invito peccaret h'm traditionem christianorum instituit ut p'penitentiam mediocrem sustinerent correctioz. Precipue v' zelatus dicit' notas literaru ep'aliu quib' soler' alterutris scribentes commedare pegrinos et vbi proficiscunt' et a quib' veniunt modis oib' indicare et solacia pmereri tanq' noti et amici sint testimonio directi signaculi. Nec considerans festinabat ut pagani xpianorum asuescerent officijs. Sed quoz multis incredibile e' eum studia xpianorum sequi voluisse. non aliude qm ex ipi' impatoris h'monib' est probandu' H'c modi eni' oratio pontifici galacie scripta direxit.

Paganorum ritus nondu' agitur. h'm intentione nostram propter cultores ei' in negligentia positos. nam deoz claritas magnitudo atq' sublimitas omni oratione omniq' spe maior est. Sed ppicij sint nostris mentibus di' p' negligentiam qua' habem' cu' illoz p'uidetia i' paruo tempore tanta mutatio facta sit quanta nec orare pmit' quis cu'q' presumpserat. Cur ergo credim' hoc posse sufficere neq' respicimus quemadmodu' superstitionem xpianorum auxit cura pegrinorum et circa sepulturas et mortuos multa solacia honestaq' consolatio nis studia non vera sed ficta. Quas res arbitror apud nos debere sub veritate geri. Non itaq' sat est te talem esse s' homines absolute circa galaciam sacerdotes quos aut deprecare aut ratione flecte aut certe festinant' a sacerdotali ministerio remoue. nisi dijs cum coniugibus et filijs atq' seruis colla sumiserint no' ferentes vlteri' eoz suos aut filios hoc facere o'temntes. aut galileos impie contra deos agentes et impietates pietatib' p'ponentes. Deinde cunctos ammone. vt sacerdos neq' ad spectacula procedat neq' i' tabernis bibat aut cuilibet arti operib'q' turpib' aut impudetib' p'ferat. Qui obediunt honorentur s' inobediētes expelle. Xenodochia constitue p' singulas ciuitates ut nostra pegrini clemetia perfruant' no' tantu' nri. s' etiā exnei pecunijs indigentes. Vt habeas vnde fiat interim decreui singulis annis triginta milia modios tritici p' vniuersam dari galaciam et sexaginta milia vini sextarios. Noz quinta pars paupib' templa obseruantib' debet expedi. reliq' pegrinis indigentib' q' distribui. Turpe nanq' est ut iudeos quide' non abijciat. s' potius nutriant impij galilei et suos pariter nec no' etiā nostros s' nri vo' nroz solatio deferat.

Quapropter doce etiam collationes facere paganos ad talia ministria paganorum quae vicis offerre dijs primicias frugum. Eos quoque huiusmodi beneficiis institui doceres eos hoc opus olim fuisse nostrorum. Homerus enim hoc probat introducens eumenium talia facientem, Nos ergo neque bona nostrorum imitamur. sed alijs remittimus negligentiam non desuli magis autem deorum reuerentiam respuentes, Si igitur te facientem ego cognouero leticia plenus ero. praesides prouinciarum raris domi suscipe. frequenter eis scripta trans mitte, Ingressibus eis ciuitatem sacerdotum nullus occurrat. Cunctis ad templa uenerit deorum intra ianuas eis nemo precedat militum forte aut precedentium officiorum. sed qui uoluerit subsequatur. Cum ad ipsum limen templi puenerit priuatus existat. Tu enim sicuti nosti inter his iudex hoc enim etiam sacra sancio uidet exigere. Obedientes igitur per ueritatem pijs sunt. reluctantes uero uane gloriae comprobantur, Quid enim patiantur aut quod mereantur auxiliu[m] qui matrem deorum aspiciam hunc noluerit et Qui eam ergo neglexerint non solum sine querela non erunt sed etiam nostrae indignationis impetum sustinebunt, Neque enim fas est ut illi parcat qui deos habuerit inimicos, Suade siquidem eis ut si mea uolunt frui tuitione omnes matri deorum studeant offerre culturam, xxx.

Hec itaque faciens imperator ad destructionem christianorum neque suadere subiectis preualuit. et apte vim inferre palam erubuit. Inter haec ad paganitatem milites insuescere studuit ad priscum schema reformare. signum illud sublimius romanorum quod constantinus sicuti praedictum est in crucis formam mutauerat. Verum in publicis imaginibus depingebat iouem quasi de celo sibi coronam et purpuram deferentem. mercurium et martem in se respicientes uelut per testimonio sapientis et fortis. et hoc agebat in imaginibus. ut sub occasione imperij lateerent adorarentur dii. et hoc modo subiecti clanculo fallerentur, Arbitrabatur enim quod si hoc sponte eis imponeret. postea que uellet impleteret, Si uero respuentes agnosceret uenia sublata torqueret tanquam circa romanorum sollemnia reluctantes. et in republica atque ipso impio delinquentes. Pauci siquidem etiam penis subditi cognouerunt uolunt quod sic moris erat adorare noluerant. Turbe uero ut assolet per ignorantiam simpliciter imagines adorabant quod tamen imperatori nihil profuit. Cunctis multa excogitaret quibus paganorum ritus extolleret. inuenit modum qui pluribus militibus christianis dare uirtutis coronam dedit, Cum uenisset itaque tempus quo impialia

milites solent dona p̄cipe. hoc enim agūt plerunq; die kalendarum
ianuariarū et natale principū et v̄bium regiarū exquisiuit quate
nus eos simpliciē et ex p̄isca consuetudine fallere potuisset. iussit q̄
ut vnusquisq; ad manū imperatoris accedentium ammonitus offi
cijs primo incensū offerret. Erat enī ante eū positū thus et ara. s̄m
antiquā romanorū sollēnitatē. Tūc alij quidē licent̄ suā fortitudinez
ostenderūt. et neg; incensum offerre neg; donū accipe ab imperatore
sunt passi; alij vero occasione legis et antiquitatis neg; mente perce
perunt q̄ cōmisere peccatū. Verū alij p̄p̄t̄ lucrū capti aut timore tur
bati seu iussione repentina condusi licet intellexerint tamē pagani
tatē declinare nequiverunt. Plurimi liquidē p̄ ignorantia decepri
Dum inter cibos ut assolet et pocula inuocarent inter alterutros
christū respondēs quidā dixit. Quid patim̄ inuocantes x̄pm quem
ante paululū denegastis. dū donū ab impatore percipiētes thus in
ignem mitteretis; Cūq; hoc milites audissent et quod gesserant
agnouissent statim exilientes publice currebāt atq; impetu factō cla
mabant. deumq; suum et cunctos homines testabant̄ se christianos
esse et in eo noīe p̄manere atq; p̄ ignorantiam se fecisse. Et si dicī
posset solam manum paganā eē conscientia vero nihil simul egisse.
Cūq; venissent ad principem. proiecerunt aurū quod acceperant.
forti voce poscebant ut reciperet q̄ deoisset et illos occideret. Se enim
penitentiam agere fatebantur. eo q̄ improvide eoz dextera peccasset
et studere p̄pter x̄pm totū corpus pene contradere.